
 Evropské programy na podporu podnikání 

23. 10. 2014, Praha 



• COSME 

• Enterprise Europe Network (EEN) 

• Horizont 2020 

• SME Instrument 

• Fast Track to Innovation (FTI) 

• Eureka, Eurostars 2 

• CORNET 

 

 



CIP                 COSME a H2020 

2007-2013 

 

2014-2020 

• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1287/2013 ze dne 11. prosince 2013, kterým se program 

COSME zavádí a zrušuje rozhodnutí č. 1639/2006/ES (CIP) 

• Jedná o program s přímým řízením jehož cíle a implementaci provádí výhradně Evropská komise, MPO je 

gestorem této legislativy EU (č. 1287/2013) a spolu s MF a MMR i koordinátorem jejího regionálního 

provádění v ČR 



Cíle a aktivity COSME 

Podpora přístupu k 

financím 

€ 1.436 mld. (60 %) 

Finanční nástroje 

Zlepšení přístupu na trh v 

Unii a celosvětově 

 

€ 535,6 mil. (21,5 %) 

Enterprise Europe Network 

Podpora MSP v zahraničí 

Podpora mezinárodní průmyslové spolupráce  

Zlepšení rámcových 

podmínek pro 

konkurenceschopnost a 

udržitelnost podniků EU 

 

€ 384.4 mil. (11,5 %) 

Aktivity pro zlepšení konkurenceschopnosti 

Rozvoj politik  pro MSP a podpora jejich 

konkurenceschopnosti 

Cestovní ruch, klastry 

Nové koncepce podnikání v oblasti spotřebního zboží 

Povzbuzování k podnikání 

(propagace) 

€ 86.8 mil. (2,5 %) 

Vzdělávání pro podnikatele  

Erasmus pro podnikatele 



Cíl 1. Zlepšení přístupu MSP k financování 

• Úvěrový nástroj – poskytne protizáruky a záruky za půjčky pro MSP až do výše 

150 tis. EUR,  

• 1 - 10 let   

• Kapitálový nástroj – podpoří přístup MSP k rizikovému kapitálu s důrazem na 

jejich internacionalizaci, spolupráce s business angels 

• 5 - 15 let   

• Pro firmy v počátečním růstu a expanzi 

• 60% rozpočtu COSME (€ 134 100 000) 

• The calls for expression of interest for the COSME financial instruments 

• COSME Loan Guarantee Facility 
• http://www.eif.org/what_we_do/guarantees/single_eu_debt_instrument/cosme-loan-facility-growth/index.htm 

• COSME Equity Facility for Growth 
• http://www.eif.org/what_we_do/equity/single_eu_equity_instrument/cosme_efg/index.htm 

Cíle a aktivity COSME 



Přístup k finančním prostředkům z EU 



Web Access2finance 

http://www.access2finance.eu/cz/CzechRepublic/what_is_available.htm 



Enterprise Europe Network 

• Mezinárodní síť financována z Rámcového programu pro konkurenceschopnost 
a inovace (EC) a Ministerstvem průmyslu a obchodu – služby jsou poskytované 
zdarma 

• 53 zemí světa, 600 organizací 

• 11 partnerů v ČR – Praha, Brno, Ostrava, Liberec, Ústí nad Labem, Pardubice, 
Plzeň 

 

• Poslání sítě EEN 

• Mezinárodní obchodní, technologická a výzkumná spolupráce 

• Poradenství o legislativě a podmínkách k podnikání v EU a v ostatních zemích 

• Konzultace k IPR a možnostem financování podnikání 

• Poskytování komplexních služeb a poradenství pro rozvoj podnikání na 
mezinárodní úrovni 

• Programy a finanční nástroje 

• Podniky, výzkumné instituce, univerzity 

 

 

 

Cíle a aktivity COSME 

Cíl 2. Zlepšení přístupu MSP na evropské i světové trhy 

 



Aktivity sítě 

• Informace a poradenství o vnitřním trhu EU a legislativě 

• Databáze nabídek a poptávek pro obchodní spolupráci 

• Kooperační setkání firem 

Poradenství pro 
podnikatele 

• Databáze nabídek a poptávek technologií (MERLIN) 

• Technologické burzy (B2B) 

• Prezentace firem v zahraničí (veletrhy, mise firem) 

Podpora inovací a 
transferu 

technologií 

• Identifikace vhodných podpůrných programů 

• Vyhledávání projektových partnerů 

• Konzultace v oblasti IPR 

• Semináře, newslettery 

Projektové 
poradenství 





Akce EEN 

• 19. - 25. 10. Kooperační setkání v čínském Chengdu při 

veletrhu EU-China Business&Technology Cooperation Fair 

 

• 1.11.2014 - 30.11.2014 - Kontakty s Jižní Korejí (setkání 

s korejskými firmami prostřednictvím videokonference) 

 

• 4.11.2014 - Přístup k financím - české i evropské zdroje 

a mezinárodní spolupráce firem (hotel DAP, Praha 6) 
 https://docs.google.com/forms/d/1uXKMEF7yu94uTneYgXqg5yH6WFV4twSG9zQMYDT8Hag/viewform 

 



www.een.cz 



Aktuální nabídky spolupráce a akcí z databáze EEN 



Ocenění 

• Česká sklářská firma Novosad&syn získala 23. 9. 2014 ocenění 

mezinárodní sítě Enterprise Europe Network. 

• úspěšná spolupráce harrachovské sklárny s britským studiem Rokos 

Design 

 

• Zpravodajstvý EURONEWS (video) 

• http://www.euronews.com/2014/09/19/making-the-most-of-the-net-

effect 

• Medailonek kandidátů (video) 

https://www.youtube.com/watch?v=_pNdm9maTFY&feature=youtu.be 

https://www.youtube.com/watch?v=_pNdm9maTFY&feature=youtu.be
http://www.euronews.com/2014/09/19/making-the-most-of-the-net-effect
http://www.euronews.com/2014/09/19/making-the-most-of-the-net-effect
http://www.euronews.com/2014/09/19/making-the-most-of-the-net-effect
http://www.euronews.com/2014/09/19/making-the-most-of-the-net-effect
http://www.euronews.com/2014/09/19/making-the-most-of-the-net-effect
http://www.euronews.com/2014/09/19/making-the-most-of-the-net-effect
http://www.euronews.com/2014/09/19/making-the-most-of-the-net-effect
http://www.euronews.com/2014/09/19/making-the-most-of-the-net-effect
http://www.euronews.com/2014/09/19/making-the-most-of-the-net-effect
http://www.euronews.com/2014/09/19/making-the-most-of-the-net-effect
http://www.euronews.com/2014/09/19/making-the-most-of-the-net-effect
http://www.euronews.com/2014/09/19/making-the-most-of-the-net-effect
http://www.euronews.com/2014/09/19/making-the-most-of-the-net-effect
https://www.youtube.com/watch?v=_pNdm9maTFY&feature=youtu.be


• On–line portály  

• nový web Your Europe Business portal,  

• China/ Latin America/ South-East Asia,  IPR SME Helpdesk 

 

Cíl 2. Zlepšení přístupu MSP na evropské i světové trhy 

 

http://www.china-iprhelpdesk.eu/ 

http://europa.eu/youreurope/business/index_cs.htm 

Cíle a aktivity COSME 



Cíl 3. Zlepšení rámcových podmínek 

• Analýza dat o výkonnosti a konkurenceschopnosti firem 

• Snižování administrativní zátěže  

• Opatření na podporu spolupráce mezi členskými státy při tvorbě politik 
podpory konkurenceschopnosti, výměny osvědčených postupů atd. 

• Organizace veřejných konferencí aj. akcí propojujících MSP s tvůrci 
politik, šíření povědomí o příkladech nejlepší praxe 

• Podpora vzniku konkurenceschopných odvětví 

• Podpora odvětví (např. design, cestovní ruch), pro která je typický 
vysoký podíl MSP; vysoké poptávky po individualizovaných, kreativních 
a komplexních produktech 

• klíčové technologie (KETs), digitální ekonomika, stavebnictví 

• Podpora klastrů 

Cíle a aktivity COSME 



COS-TFLOWS-2014-3-15 

• Facilitating EU transnational tourism flows for seniors and 

young people in the low and medium seasons 

• Zaměřeno na seniory starší 55 let a mladé lidi mezi 15 a 29 lety 

• Konsorcium 

• min. 4-8 partnerů z min. 4 členských zemí 

• Min. 1 subjekt veřejné správy, 1 partner organizace pro seniory 

nebo mládež a 1 subjekt z CR 

• Rozpočet 1 800 000 € (1.300.000 (targeting seniors), 500.000 

(targeting young people)) 

• 220.000/250.000 €/ projekt 

• Podpora 75%  

• uzávěrka: 15. 1. 2015 

 



COS–WP 2014-3-04 

Cluster Excellence Programme  

• Program pro excelenci klastrů - posílení a zvýšení profesionality 

služeb klastrů v EU a s tím související podpora malých a středních podniků 

do nich zapojených 

• Podporované aktivity 

• Participation in the benchmarking activities 

• Participation in the trainings 

• Identification of services provided to SMEs and organisation of study visits 

• Dissemination, impact assessment, and follow up activities  

• Podmínky konsorcia: minimálně 3 klastry nebo podnikatelské sítě ze 3 zemí 

• Celkový rozpočet pro tuto výzvu je € 1,25 milionů, maximální částka na jeden 

projekt je € 250.000  

• Maximální míra financování je 95% uznatelných nákladů 

• Uzávěrka výzvy: 29. 10. 2014  

 



Cíl 4. Povzbuzování k podnikání a zakládání nových MSP 

• Rozvoj podnikatelských schopností a přístupů, s důrazem na mladé 

podnikatele, ženy, menšiny, starší lidi, migranty, zdravotně postižené, atp. 

• Podpora mikropodniků a podniků, které se zabývají řemeslnými činnostmi 

• Analýza možností zjednodušování správních postupů 

• Zakládání podniku 

• Podpora podnikatelů po úpadku  

• programy „druhé šance“ (restrukturalizace) 

• Propagační aktivity  

• projekty na podporu vzdělávání o podnikání ve školách a na univerzitách 

• Workshopy, výměna zkušeností, školení 

• Erasmus for Enterpreneurs, training for teachers… 

• Podpora specifických cílových skupin 

• Erasmus for Young Entrepreneurs, Women’s entrepreneurship,    

Senior’s entrepreneurship,  

 

 

Cíle a aktivity COSME 



Jak žádat o podporu projektu? 

• Projektové granty a další intervenční mechanismy 

• Prostřednictvím výzev k nabídkám (calls for proposals) 

zveřejněných Evropskou komisí 

 

• Zakázky na studie a další služby 

• Na základě veřejných soutěží (calls for tenders) vyhlášených 

Evropskou komisí 

 

• Komunitární finanční nástroje pro MSP 

• Implementovány EIF prostřednictvím finančních zprostředkovatelů 

(např. bankami) nebo specializovanými fondy 

 

• http://ec.europa.eu/enterprise/contracts-grants/index_en.htm 

• http://ec.europa.eu/research/participants/portal/desktop/en/opportunities

/cosme/index.html 

http://ec.europa.eu/enterprise/contracts-grants/index_en.htm
http://ec.europa.eu/enterprise/contracts-grants/index_en.htm
http://ec.europa.eu/enterprise/contracts-grants/index_en.htm
http://ec.europa.eu/enterprise/contracts-grants/index_en.htm


Přehled programů podpory 

• Finanční podpora výzkumu, vývoje a inovací  

• HORIZONT 2020 

• EUREKA, Eurostars 

• Programy TA ČR (Gama, Delta, Epsilon) 

• Bilaterální smlouvy o mezinárodní vědecko-technické spolupráci 

• Norské fondy  

• CORNET 

• Inovační vouchery  

• Finanční podpora rozvoje podnikání 

• COSME - program pro konkurenceschopnost podniků s důrazem na MSP 

• Operační programy pro MSP 

• Program švýcarsko – české spolupráce (Inostart) 

• Vnější pomoc EU a zahraniční rozvojová spolupráce 

• EuropeAid – vnější pomoc EU a zahraniční rozvojová spolupráce ČR 

• Regionální a přeshraniční spolupráce 

• Programy přeshraniční spolupráce ČR x Sasko, Bavorsko, Rakousko, Polsko, Slovensko 

• Central Europe a Danube Region Strategy  

• Středoevropská iniciativa 

• Visegradský fond 

• Finanční nástroje k rozvoji podnikání a inovací 

• Bankovní produkty podporující rozvoj podnikání a inovací 

• Rizikový kapitál, business angels 

• Nástroje (HORIZONT 2020, COSME) 



HORIZONT 2020 

• nejvýznamnější celoevropský program pro výzkum a inovace pro období 2014-2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

Priority Rozpočet (mld. EUR) 

I Excellent science 24.598 

II Industrial leadership 17.938 

III Societal challenges 31.748 

celkový rozpočet 80 

• Financování z EK 

• Výzkum 100% (v 7.RP bylo 75 nebo 50%) 

• Demonstrace 70% (v 7.RP bylo 50%) 

• Paušální režie 20% (v 7.RP bylo 20%, 60%, skutečná režie) 

• bez ohledu na právní status účastníka 

 

• Minimálně tři právní subjekty ve standardních výzkumných projektech (až na 

výjimky) 

• www.h2020.cz 

 



Priorita I – Excellent Science 

• Evropská výzkumná rada (ERC)                                                13 268 

• Budoucí a vznikající technologie (FET)                                        3100 

• Marie Skłodowska-Curie akce (MSCA)                                        5752 

• Evropské výzkumné infrastruktury (včetně e-infrastruktur)          2478 

 

•  Excellent Science                                                                       24 598 

( milionech EUR, 2014 – 2020) 

 

• podpora excelentního výzkumu a vytváření podmínek pro jeho 

provozování. Jedná se zejména o podporu  vynikajících projektů 

hraničního výzkumu, vývoj nových a ambiciózních technologií a 

mobilitu vynikajících výzkumných pracovníků a špičkové infrastruktury.  

 



Priorita II – Industrial Leadership 

• Průmyslové a průlomové technologie                                                    13 781 

(ICT, nanotechnologie, materiály, biotechnologie, výroba, vesmír; 15% pro MSP) 

• Snazší přístupu k rizikovému financování                                                3538 

• Debt facility (půjčky a záruky) 

• Equity facility (investiční a rizikový kapitál) 

• Inovace v malých a středních podnicích (MSP)                                        619 

• základní podpora (všem MSP) 

• specifická podpora (výzkumně zaměřeným MSP a informační  podpora) 

• Industrial Leadership                                                                                  17 938 

( milionech EUR, 2014 – 2020) 

 

Cílem priority Vedoucí postavení evropského průmyslu je  zlepšení 

konkurenceschopnosti evropského průmyslu 

 



SME Instrument 

• Fáze 1 – Koncepce a hodnocení uskutečnitelnosti 

• Zpracování studie, inovační strategie, vyhledání vhodných partnerů… 

• Bude poskytnut příspěvek EK (50 000 €) 

• v případě pozitivního hodnocení plynulý přechod do 2. fáze 

• 6 měsíců 

• 17. 12. 2014, 18. 3., 17. 6., 17. 9. a 16. 12. 2015 

 

• Fáze 2 – Výzkum a vývoj, demonstrace, tržní replikace 

• Bude poskytnut příspěvek EK (0,5-2,5 mil. €) 

• 12-24 měsíců 

• 17.12. 2014, 18. 3., 17. 6., 17. 9. a 16. 12. 2015 

 

• Fáze 3 – Komercializace 

• Nebude poskytnut příspěvek EK 

• Využití finančních nástrojů 

 

  

 

 

 



Priorita III – Societal Challenges 

• Zdraví, demografické změny a životní pohoda (wellbeing)                                             8033 

• Potravinové zabezpečení, udržitelné zemědělství, mořský výzkum a bioekonomika     4152 

• Zajištěná, čistá a účinná energie                                                                                    5782  

• Inteligentní, ekologická a integrovaná doprava                                                               6802  

• Ochrana klimatu, životní prostředí, účinné využívání zdrojů, suroviny                           3160  

• Evropa v měnícím se světě: inkluzivní, inovativní a reflektivní společnosti                    3819   

• Bezpečné společnosti: ochrana svobody a bezpečnost Evropy a jejích občanů 

• (15% pro MSP) 

 

Societal Challenges                                                                                                            31 748 

(v  milionech EUR, 2014 – 2020) 

 

Podpora výzkumu, který směřuje k řešení zásadních otázek  a problémů s nimiž se potýká 

evropská společnost  

 

 

• Rozpočet programu Horizont 2020 pokryje dále: EIT, JRC / horizontální aktivity / EURATOM 

 

 



FTIPilot-1-2015: 

Fast Track to Innovation Pilot  

• pilotní projekt 

• V rámci programu Horizont 2020 je FTI jediným opatřením poskytujícím 

financování projektů s potenciálním komerčním uplatněním nebo projektů 

čistě komerčních, které je otevřené návrhům z jakékoli oblasti technologií 

nebo aplikací 

• velká míra komerčního zapojení MSP v malých konsorciích o velikosti tří 

až pěti organizací 

• FTI by mělo podpořit spolupráci napříč jednotlivými disciplínami a sektory 

• Rozpočet FTI pro období 2015 – 2016 je 200 milionů EUR 

• Žádosti k FTI budou přijímány od 6. ledna 2015 

 

 

• pracovní program - http://ec.europa.eu/research/participants/portal/doc/call/h2020/common/1615113-part_18_fti_v2.0_en.pdf 

• přílohy - http://ec.europa.eu/research/participants/data/ref/h2020/wp/2014_2015/annexes/h2020-wp1415-annex-ga_en.pdf 

 



EUREKA 

 Cíl: podpora mezinárodní spolupráce mezi průmyslovými podniky, výzkumnými centry a univerzitami a 

vytvářet podmínky pro zvyšování výkonnosti a konkurenceschopnosti evropského průmyslu a rozvoj jeho 

infrastruktury. 

• Účelová podpora může činit až 50% finančních nákladů na řešeni projektu 

• Maximální finanční podpora 3 mil. Kč/projekt/rok 

• http://www.eurekanetwork.org 

Individuální projekty 

• spolupráce průmyslových podniků, výzkumných organizací nebo vysokých škol nejméně ze dvou 

členských zemí; 

• účastníci musí mít technické, řídící a finanční schopnosti                                                                     

a kompetence pro zajištěni řešeni; 

• dosažení znatelného pokroku užitné hodnoty (inovačního stupně)                                              

vyvíjeného výrobku, technologického procesu nebo služby; 

Výzva na dvoustrannou spolupráci - ČR a Švýcarsko  

• do 31. 12. 2014 

• lékařské technologie, zpracovatelský průmysl a ICT 

 

Deštníkové projekty  
•PRO-FACTORY+ (oblast zpracovatelského a 
výrobního průmyslu) 
•E! SURF (oblast materiálového inženýrství) 
•TOURISM PLUS 

Klastrové projekty  
•CATRENE, EURIPIDES², ITEA-2; CELTIC+ – ICT 
•EUROGIA 2020 - energetika 
•ACQUEAU – vodní hospodářství 

Tematicky zaměřené projekty EUREKY 



Eurostars 2 

• Program je podpořen z programu Horizont 2020, který zahrnuje aktivitu „Inovace v malých a 

středních podnicích“ určenou pro malé a střední podniky zaměřené na výzkum 

Cíl: evropská spolupráce a podpora malých a středních podniků, které provádějí vlastní výzkum a 

vývoj 

Podmínky 

• Hlavním řešitelem projektu je malý nebo střední podnik s vlastní výzkumnou a vývojovou 

činností (Min. 10% ročního obratu do V a V, Min. 10 % zaměstnanců ve V a V činností) 

• nejméně dvě organizace ze dvou účastnických zemí Eurostars 

• Doba řešení projektu je maximálně 3 roky 

• Komerční uplatnění výsledků řešení musí být uvedeno do dvou let po ukončení projektu 

• Maximální financování způsobilých nákladů je 50% + 10% bonus pro MSP s vlastním V&V, 

který je hlavním řešitelem projektu 

 

Výzvy: 2x za rok únor/březen, září/říjen - příští výzva březen 2015 

http://www.eurostars-eureka.eu/ 



Program CORNET  

• COllective Research NETworking 

• Podpora mezinárodní spolupráce ve vědecko-výzkumných projektech 

• Spolupráce MSP a výzkumných organizací 

• Konsorcium min. 2 subjektů z různých zemí (MSP, výzkumná 

organizace) 

• ČR není zatím zapojena, MPO se chystá zapojit do 19. výzvy 2015 

• Austria, Belgium, Germany, Poland, The Netherlands 

 

 
 

http://www.cornet-era.net/ 



Děkuji za pozornost 

Anna Macounová 

macounova@tc.cz 

 

Technologické centrum AV ČR 

Ve Struhách 27  

160 00 Praha 6 

www.tc.cz 

 

mailto:macounova@tc.cz
mailto:macounova@tc.cz
http://www.tc.cz/
http://www.tc.cz/

